CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO FRONTIN

RUA 22 DE JANEIRO, nº 284, CENTRO, CEP 84635-000, PAULO FRONTIN-PR, TELEFONE: (42) 3543-1010, (42) 3543-1004

Requerimento nº 012/2023. (de iniciativa dos Vereadores Marques e Crispim)

SÚMULA: REQUER SEJA ENCAMINHADO A ESTA CASA DE
LEIS INFORMAÇÃO SOBRE O TOTAL DO VALOR LICITADO
ANUALMENTE  PARA COMPRA DE ÓLEO DIESEL PARA USO
DA FROTA MUNICIPAL, COM O TOTAL DE LITROS
UTILIZADOS ANUALMENTE, ENCAMINHANDO TAMBÉM
RELATÓRIO INDIVIDUAL DE ABASTECIMENTO POR
VEÍCULO E MÁQUINA DA FROTA, INCLUINDO TODAS AS
SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL,
INFORMANDO O QUANTITATIVO E A MÉDIA MENSAL DE
ABASTECIMENTO POR CADA VEÍCULO DESDE 1º DE
JANEIRO DO ANO DE 2021 ATÉ O PRESENTE MOMENTO
(AGOSTO 2023), BEM COMO QUAIS VEÍCULOS OU
MÁQUINAS SE ENCONTRAVAM (EM QUAL PERÍODO) OU
ENCONTRAM-SE QUEBRADOS ATUALMENTE, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O VEREADOR MARTIM MARQUES BONFIM e CRISPIM
VIANA DE MOURA, no uso de suas atribuições legais, insculpidas
na Lei Orgânica do Município e no Regimento Interno desta Casa,
REQUER:

    Requer seja encaminhado a esta Casa de Leis informações
sobre o total do valor licitado anualmente de 2021 a 2023, para compra de óleo diesel
para uso da frota municipal,

    Deverá encaminhar também relatório individual de
abastecimento por veículo e máquina da frota municipal, incluindo todas as secretarias
da Prefeitura Municipal, informando o quantitativo e a média de abastecimento por
veículo ou máquina, desde o dia 1 de Janeiro de 2021 até Agosto de 2023.

    Na informação deverá ainda constar quais veículos e
máquinas de encontravam quebradas quando da assunção do mandato e quais se
encontram em data de hoje (Agosto 2023) ainda no mesmo estado.

  Paulo Frontin (PR), 17 de Agosto de 2023.

MARTIM MARQUES BONFIM                             CRISPM VIANA DE MOURA
           Vereador Proponente                                                 Vereador Proponente

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO FRONTIN

RUA 22 DE JANEIRO, nº 284, CENTRO, CEP 84635-000, PAULO FRONTIN-PR, TELEFONE: (42) 3543-1010, (42) 3543-1004

Exposição de Motivos
 Requerimento n.º  012/2023
 Data: 17 de Agosto de 2023.

Senhor Presidente,
Nobres Vereadores:

 Compete a Câmara Municipal a fiscalização de todos os gastos
realizados pelo ente Município, incluindo o Poder Legislativo e Poder Executivo. Assim, dentro dessa
premissa é nosso dever analisar esses gastos e verificar a lisura de todos os procedimentos e processos
de gastos do dinheiro público, pois somos os fiscais do povo, eleitos para desempenharem tão nobre e
honrosa missão.

 Cumprindo nossa missão constitucional, cabe a nós vereadores
realizarmos essa fiscalização, exercendo nosso papel da melhor forma possível, sem medo de retaliações
ou opiniões contrárias, sob pena de omissão se assim não procedermos.

 Contando com o respaldo dessa distinta Assembleia Deliberativa,
rogamos pela aprovação do Requerimento em questão.

 Atenciosamente,

MARTIM MARQUES BONFIM                             CRISPM VIANA DE MOURA
           Vereador Proponente                                                 Vereador Proponente